
 

 

 

 

 

 

 
    
    

  
Revize Schválil / Datum 

  

 

APC SILNICE s.r.o. 

Projektová a inženýrská spole�nost  

Jana Babáka 11, 612 00 Brno 

tel.: 541212423, 605204421 

E-mail:  martin.rambousek@apcsilnice.cz 

  

    

Zodpov�dný projektant Ing. Martin Rambousek Formát A4 

Vypracoval Ing. Martin Rambousek Datum  06/2021 

Investor Státní pozemkový ú�ad, Krajský pozemkový ú�ad Kraj Vyso�ina Zakázkové �íslo 916/2021 

 Pobo�ka Jihlava Stupe� PD ����� 

AKCE: ��
Paré 

 
 

���	
������������������

�������������	�������������

 

�ást:    ���������	������ !���"�������	���#�����

����	���$���#�����%
��	
� 

 

SO:    
�&��'�����	
����������� 

M��ítko 

 

Název p�ílohy: �íslo výkresu Revize 

 �()��*��+,�-��,./� ������ 0 

 



 

  
DSPaR 2 / 7 

 

1� Všeobecn� .............................................................................................................................................. 3�

2� Sm�rové vedení ...................................................................................................................................... 3�

3� Výškové vedení ...................................................................................................................................... 4�

4� P�í�né uspo�ádání .................................................................................................................................. 5�

5� Konstrukce úpravy ................................................................................................................................. 5�

6� Vytý�ení stavby ...................................................................................................................................... 6�

7� Odvodn�ní ............................................................................................................................................... 6�

8� Inženýrské sít� ........................................................................................................................................ 6�

9� Výsadba ................................................................................................................................................... 6�

10� Zemní práce ............................................................................................................................................ 6�

11� Provád�ní ................................................................................................................................................ 7�

12� R�zné ....................................................................................................................................................... 7�

 



 

  
DSPaR 3 / 7 

 

1 Všeobecn� 

Akce �eší realizaci polní cesty HPC2 v k.ú. Rohozná u Jihlavy. Jedná se o stavbu, která kopíruje stávající 
zpevn�nou cestu s p�íkopy. Trasa za�íná jihozápadn� na hran� parcely 2214/1 a dále vede p�es parcelu 2426 
k rybník�m Dolní a St�ední. Je ukon�ena na hranici parcely 3257 v celkové délce cesty 1551,42 m. Cesta vede 
zem�d�lsky využívaným územím a bude sloužit p�edevším pro zp�ístupn�ní zem�d�lských pozemk�, na 
za�átku úseku bude napojen RD.  

Trasa polní cesty je navržena jako jednopruhová na návrhovou rychlost 30 km/h, kategorie P 4,0/30. Sou�ástí 
cesty jsou pouze výhybny a sjezdy na okolní pozemky, žádné další objekty nejsou navrhovány. Podél cesty je 
podle požadavku obce navržena výsadba listnatých a ovocných strom� – �ešeno v rámci SO 802. 

. 

2 Sm�rové vedení 

Sm�rové vedení silnice vychází z tvaru parcely a je p�ehledn� následující: 

Km 0,000 00 – 0,028 21 je p�ímá. 

 0,028 21 – 0,037 53 je levostranný kruhový oblouk o R = 100 m 

 0,037 53 – 0,061 10 je p�ímá 

 0,061 10 – 0,077 94 je levostranný kruhový oblouk o R = 100 m 

 0,077 94 – 0,090 41 je p�ímá 

 0,090 41 – 0,105 53 je pravostranný kruhový oblouk o R = 100 m 

0,105 53 – 0,125 41 je p�ímá 

 0,125 41 – 0,144 78 je levostranný kruhový oblouk o R = 200 m 

0,144 78 – 0,189 06 je p�ímá 

 0,189 06 – 0,198 92 je pravostranný kruhový oblouk o R = 80 m 

0,198 92 – 0,200 76 je p�ímá 

 0,200 76 – 0,211 22 je levostranný kruhový oblouk o R = 50 m 

0,211 22 – 0,223 79 je p�ímá 

 0,223 79 – 0,240 78 je pravostranný kruhový oblouk o R = 500 m 

 0,240 78 – 0,326 76 je p�ímá 

 0,326 76 – 0,342 99 je pravostranný kruhový oblouk o R = 100 m 

0,342 99 – 0,362 09 je p�ímá 

 0,362 09 – 0,373 13 je pravostranný kruhový oblouk o R = 500 m 

0,373 13 – 0,401 07 je p�ímá 

 0,401 07 – 0,409 54 je levostranný kruhový oblouk o R = 500 m 

0,409 54 – 0,458 80 je p�ímá 

 0,458 80 – 0,469 32 je pravostranný kruhový oblouk o R = 500 m 

0,469 32 – 0,512 13 je p�ímá 

 0,512 13 – 0,521 25 je pravostranný kruhový oblouk o R = 500 m 

0,521 25 – 0,533 67 je p�ímá 

 0,533 67 – 0,553 44 je pravostranný kruhový oblouk o R = 300 m 

0,553 44 – 0,594 07 je p�ímá 

 0,594 07 – 0,602 80 je pravostranný kruhový oblouk o R = 500 m 



 

  
DSPaR 4 / 7 

 

 0,602 80 – 0,675 31 je p�ímá 

 0,675 31 – 0,678 24 je levostranný kruhový oblouk o R = 1000 m 

0,678 24 – 0,706 20 je p�ímá 

 0,706 20 – 0,723 60 je levostranný kruhový oblouk o R = 1000 m 

0,723 60 – 0,769 12 je p�ímá 

 0,769 12 – 0,798 32 je pravostranný kruhový oblouk o R = 1000 m 

0,798 32 – 0,834 04 je p�ímá 

 0,834 04 – 0,866 59 je levostranný kruhový oblouk o R = 1000 m 

0,866 59 – 0,897 86 je p�ímá 

 0,897 86 – 0,910 97 je pravostranný kruhový oblouk o R = 1000 m 

 0,910 97 – 1,012 21 je p�ímá 

 1,012 21 – 1,020 80 je pravostranný kruhový oblouk o R = 1000 m 

1,020 80 – 1,089 43 je p�ímá 

 1,089 43 – 1,097 71 je levostranný kruhový oblouk o R = 1000 m 

1,097 71 – 1,308 09 je p�ímá 

 1,308 09 – 1,317 87 je pravostranný kruhový oblouk o R = 1000 m 

1,317 87 – 1,385 73 je p�ímá 

 1,385 73 – 1,392 99 je pravostranný kruhový oblouk o R = 1000 m 

1,392 99 – 1,487 58 je p�ímá 

 1,487 58 – 1,490 53 je pravostranný kruhový oblouk o R = 200 m. 

     1,490 53 – 1,551 42 je p�ímá. 

3 Výškové vedení 

Výškov� je trasa cesty vedena nad terénem. P�ehledn� je výškové vedení následující: 

km 0,000 00 – 0,018 69 stoupá 6,80 % 

 0,018 69 – 0,077 35 stoupá 7,60 %, lom je zaoblen údolnicovým obloukem R = 1000 m 

 0,077 35 – 0,092 46 stoupá 4,60 %, lom je zaoblen vrcholovým obloukem R = 500 m 

 0,092 46 – 0,132 21  stoupá 7,80 %, lom je zaoblen údolnicovým obloukem R = 200 m 

 0,132 21 – 0,182 01 stoupá 9,80 %, lom je zaoblen údolnicovým obloukem R = 500 m 

  0,182 01 – 0,238 82 stoupá 6,50 %, lom je zaoblen vrcholovým obloukem R = 500 m 

0,238 82 – 0,332 85 stoupá 0,50 %, lom je zaoblen vrcholovým obloukem R = 500 m 

 0,332 85 – 0,365 87 stoupá 1,45 %, lom je zaoblen údolnicovým obloukem R = 1300 m 

 0,365 87 – 0,450 38  stoupá 4,04 %, lom je zaoblen údolnicovým obloukem R = 1000 m 

 0,450 38 – 0,563 40 stoupá 4,47 %, lom je zaoblen údolnicovým obloukem R = 1000 m 

  0,563 40 – 0,637 20 stoupá 1,80 %, lom je zaoblen vrcholovým obloukem R = 2000 m 

    0,637 20 – 0,678 68 stoupá 1,45%, lom je zaoblen vrcholovým obloukem R = 2000 m 

0,678 68 – 0,829 04  stoupá 0,50 %, lom je zaoblen vrcholovým obloukem R = 2000 m 

 0,829 04 – 1,016 50 stoupá 0,98 %, lom je zaoblen údolnicovým obloukem R = 4000 m 

  1,016 50 – 1,101 17 klesá 1,25 %, lom je zaoblen vrcholovým obloukem R = 3000 m 



 

  
DSPaR 5 / 7 

 

1,101 17 – 1,174 03 klesá 3,30 %, lom je zaoblen vrcholovým obloukem R = 2000 m 

 1,174 03 – 1,297 84 klesá 5,39 %, lom je zaoblen vrcholovým obloukem R = 2000 m 

 1,297 84 – 1,477 28  klesá 4,39 %, lom je zaoblen údolnicovým obloukem R = 3000 m 

1,477 28 – 1,551 42  klesá 1,74 %, lom je zaoblen údolnicovým obloukem R = 1500 m 

 

4 P�í�né uspo�ádání 

Polní cesta je navržena v kategorii 4,0/30 jako jednopruhová. Základní ší�ka vozovky je 3,50 m, po obou 
stranách budou navazovat krajnice zpevn�ná št�rkodrtí š. 0,25 m. Základní p�í�ný sklon vozovky je navržen 
jednostranný 2,5%. Navazující prostor bude upraven, ohumusován a zatravn�n. Sklon svah� zemního t�lesa 
je navržen 1:1,5.  

Souvislý p�íkop je navržen pouze po jedné stran� (do km 0,180 po levé stran�, dále po pravé) v závislosti 
na p�í�ném sklonu vozovky. Stávající p�íkop po druhé stran� cesty nebude zcela obnovován. Voda zde nebude 
p�ímo odvád�na, bude spíš zadržována a zpomalována. Z toho d�vodu také není nutné kácet stromy 
v p�íkopu. 

K vyhýbání vozidel lze využít napojení polních cest a sjezd�. Rovn�ž je navržena výhybna v km 00,178-0,202 
vlevo, v km 0,523 – 0,547 vlevo, v km 0,899-0,919 vlevo a v km 1,533 – 1,549 vpravo.    

5 Konstrukce úpravy 

Navržená konstrukce vozovky odpovídá p�edpokládanému dopravnímu zatížení. Cesta je v oblasti 
intenzivní zem�d�lské �innosti. 

Konstrukce asfaltové vozovky je ve složení: 

Asfaltový beton                      ACO 11+   50 mm 

Spojovací post�ik                              PS-E   0,30 kg/m2 

Asfaltový beton                        ACP 16+  70 mm 

Infiltra�ní post�ik     PI-E   1,00 kg/m2 

Št�rkodr�                       ŠDA            200 mm 

Št�rkodr�            ŠDA       min. 150 mm 

Celkem                      min. 470 mm 

Sjezdy na pozemky budou napojeny ve stejné konstrukci. 

V rámci akce byl proveden inženýrskogeologický pr�zkum. V podloží komunikace byly do km 1,200 
zastiženo zpevn�ní stávající cesty, tvo�ené vrstvou 40-60 cm št�rkovitého materiálu (v pr�zkumu hodnoceno 
jako pís�itý makadam). Od hloubky 1,0-1,5 m se nachází zv�tralé pararuly. Mezi se nachází vrstvy jílovité 
písky (S5 SC) a pís�ité hlíny (F3 MS), které jsou ve smyslu �SN 736133 podmíne�n� vhodné pro podloží 
vozovky (pro aktivní zónu). Na základ� t�chto skute�ností a dle konzultace se zpracovatelem pr�zkumu bylo 
dohodnuto využít stávajícího zpevn�ní, doplnit št�rky a provést jeho recyklaci v tlouš�ce 25 cm. Tím dojde ke 
zlepšení mechanických vlastností. Výjimkou je pouze za�átek trasy, kde je stávající vozovka a úsek od km 
1,200 po konec úpravy, kde stávající zpevn�ní chybí. Zde bude provedena vým�na podložních zemin 
v tlouš�ce 45 cm. P�edpokládá se využití vybouraných št�rk� z vozovky na za�átku cesty a št�rkodrti fr. 0-63. 

V celé mocnosti aktivní zóny (ve smyslu �SN 73 6133) musí být dodržena p�edepsaná míra zhutn�ní 
nejmén� 100% Proctor standard. Na pláni musí být dosažena nejmenší hodnota modulu p�etvárnosti z 
druhého zat�žovacího cyklu Edef,2=45 MPa stanoveného dle �SN72 1006. 

P�i provád�ní je nutno provést následující opat�ení: 

- terénní práce organizovat tak, aby nedošlo k narušení plán� - dodate�né hutn�ní je obtížn� proveditelné. 



 

  
DSPaR 6 / 7 

 

- veškeré sít� vedené v trase komunikace je nutno provést z úrovn� stávajícího terénu 

- zemní práce provád�t tak, že po pláni se nebude pohybovat žádný mechanizmus krom� hutnící techniky - 
zásadn� pouze lehká hutnící technika. 

- v p�ípad� deštivého po�así je nutno práce p�erušit a zajistit urychlené odvád�ní vody z výkopu.  

6 Vytý�ení stavby 

Veškeré d�ležité body trasy silnice a prvk� v terénu jsou zadány sou�adnicemi. Jsou dány hodnoty 
vytý�ení po 5-ti m. Lomové body �ešení jsou zadány sou�adnicemi a vytý�ení je dopln�no pravoúhlými 
odm�rkami. 

7 Odvodn�ní 

Odvedení povrchových vod bude zajiš�ovat podélný a p�í�ný sklon vozovky. Voda z vozovky bude 
odtékat do p�ilehlého p�íkopu. 

V pr�b�hu celé trasy jsou navrženy odvod�ovací prvky. Na za�átku úseku bude obnoven odvod�ovací 
žlab sv�tlé ší�ky 300 mm (p�íloha D.1.10). Rovn�ž v této �ásti byl zaznamenán stávající lapa� splavenin 
(p�íloha D.1.9). Jeho funk�nost již není dosta�ující a tak je navržen nový lapa� se dv�ma vtokovými �ástmi. 
Lapa� a žlab budou napojeny do stávající šachty. Dále jsou v úseku s v�tším podélným sklonem jako 6,0% 
navrženy svodné žlábky z válcovaného profilu U80 v rozmezí 20-50 m, dle podélného sklonu. 

Propustky DN 600, odvád�jící vodu pod vozovkou, jsou navrženy v km 0,190, 0,523 a v km 1,520 – 
KÚ (p�íloha D.1.11). P�íkopy pod sjezdy budou odvodn�ny pomocí polymerbetonových odvod�ovacích žlab� 
se sv�tlou ší�kou 400 mm. �ela t�chto odvod�ovacích prvk� budou šikmé a obložené lomovým kamenem. 
Výpis žlab� je uveden v p�íloze D.1.10. 

   

8 Inženýrské sít� 

Ze stávajících sítí se zde dále nachází pouze nadzemní vedení NN a VN a NN podzemní, kanalizace a 
plynovod. Pro veškeré inženýrské sít� platí nutnost nechat je vytý�it správci a dbát jejich podmínek. Inženýrské 
sít� budou pro stavbu vytý�eny a ozna�eny. Dot�ené kabely budou opatrn� ru�n� odkopáný, uloženy do 
betonových chráni�ek s rezervní trubkou a obetonovány. Celé t�leso chráni�ky se obsype št�rkopískem. Výpis 
chráni�ek je uvedený v p�íloze D.1.8. 

9 Výsadba 

Podél cesty je velké množství strom� a ke��, v�tšinou náletových. Rostou blízko cesty a p�i stavb� budou 
dot�eny, navíc zdravotní stav v�tšiny zelen� není dobrý. Na základ� dohod bude obcí vykácena stávající 
zele�, v rámci stavby se pak odstraní pa�ezy. P�ed stavbou bude t�eba dokácet zbývající stromy a ke�e. 
P�esn�ji bude ur�eno po vytý�ení stavby. Náhradní výsadba je �ešena v rámci v SO 802.  

10 Zemní práce 

P�ed zahájením prací bude provedeno odhumusování navazujícího terénu v tl. 15 cm – bude up�esn�no 
podle skute�n� zastižené humózní vrstvy. 

V rámci akce byl proveden inženýrskogeologický pr�zkum. V podloží komunikace byly do km 1,200 
zastiženo zpevn�ní stávající cesty, tvo�ené vrstvou 40-60 cm št�rkovitého materiálu (v pr�zkumu hodnoceno 
jako pís�itý makadam). Od hloubky 1,0-1,5 m se nachází zv�tralé pararuly. Mezi se nachází vrstvy jílovité 
písky (S5 SC) a pís�ité hlíny (F3 MS), které jsou ve smyslu �SN 736133 podmíne�n� vhodné pro podloží 
vozovky (pro aktivní zónu). Na základ� t�chto skute�ností a dle konzultace se zpracovatelem pr�zkumu bylo 
dohodnuto využít stávajícího zpevn�ní, doplnit št�rky a provést jeho recyklaci v tlouš�ce 25 cm. Tím dojde ke 
zlepšení mechanických vlastností. Výjimkou je pouze za�átek trasy, kde je stávající vozovka a úsek od km 



 

  
DSPaR 7 / 7 

 

1,200 po konec úpravy, kde stávající zpevn�ní chybí. Zde bude provedena vým�na podložních zemin 
v tlouš�ce 45 cm. P�edpokládá se využití vybouraných št�rk� z vozovky na za�átku cesty a št�rkodrti. 

V celé mocnosti aktivní zóny (ve smyslu �SN 73 6133) musí být dodržena p�edepsaná míra zhutn�ní 
nejmén� 100% Proctor standard. Na pláni musí být dosažena nejmenší hodnota modulu p�etvárnosti z 
druhého zat�žovacího cyklu Edef,2=45 MPa stanoveného dle �SN72 1006. 

11 Provád�ní 

Dodavatel se p�i provád�ní bude pohybovat v trase cesty, protože to ani jinak není možné. P�ístup na 
staveništ� je možný po stávajících krajských a místních komunikacích. 

12 R�zné 

Práce budou provedeny podle �SN, dodavatel bude dodržovat technologii jednotlivých konstruk�ních 
vrstev. V p�ípad� pochybností p�i postupu prací je nutno ihned uv�domit projektanta k dohodnutí dalšího 
postupu.  

Dodavatel p�i zahájení prací odebere vzorek podložní zeminy a zajistí zjednodušené geotechnické 
posouzení zemin v podloží silnice k ov��ení p�edpokládaného materiálu. Pokud bude nutno, bude konstrukce 
silnice upravena. 

P�ed zahájením prací dodavatel zdokumentuje (fotografie, video, záznamy s jednotlivými vlastníky 
nemovitostí, které jeví r�zné poruchy - praskliny...) stav objekt� na staveništi pro p�ípad nárokování náhrad 
škod vzniklých v souvislosti se stavbou.   

P�i provád�ní bude dodavatel dodržovat veškeré bezpe�nostní p�edpisy. Soustavn� bude pe�ovat o 
umožn�ní p�ístupu obyvatel do nemovitostí a na pozemky. 


